Ad PRIMVM ergo dicendum, quod cum ali-
quis sua uolūtate dat alium id, quod ei non debet,
non facit nec iniustum, nec inaequalitatem. Homo
enim per suam uolūtatem possideret res: & ita
non est praeter proportionem, uel propositum, si ali-
quid ei subtrahatur, sed secundum propriam uolun-
tatem uel a scipio, uel ab alio.

Ad SECUNDVM dicendum, quod aliqua persona si-
gularis potest duplicitate considerari. Vno modo

est in se, & sic, si sibi aliquod documentum inferat,

Secunda Secundus S. Thomæ. S potest

Intra. q. 66
art. 4. & 5. Et
5. Ethic lect.
13. 13. & 14.
* At. praece.

Lib. 5. ult.
Paulo a pri-
tom. 5.

Lib. 8. text.
40. tom. 2.

Q VAE ST. LIX.

potest quidem habere rationem alterius peccati, p[er] uel intemperantia, uel imprudentia, non tam rationem iniustitiae: quia sicut iniustitia semper est ad alterum, ita & iniustitia. Alio modo potest considerari aliquis homo, in quantum est aliquid ciuitatis, scilicet pars, uel in quantum est aliquid Dei, scilicet creatura, & imago. Et sic qui se ipsum occidit, iniuriam quidem fact non sibi, sed ciuitati, & Deo: & ideo punitur tam secundum legem diuinam, quam secundum legem humanam, sicut de fornicatione Apostolus dicit. Si quis templum Dei violauerit, disperdet illum Deus.

A D TERTIUM dicendum, q[uod] passio est effectus actionis exterioris. In hoc autem quod est facere, & pati iniustum, id quod materialiter est, attenditur finis quod exterius agitur, prout in se consideratur, ut dictum est: id autem quod est ibi formaliter, & per se, attenditur secundum voluntatem agens, & patientis, ut ex dictis patet.* Dicendum est ergo, quod aliquem facere iniustum, & aliun pati iniustum, materialiter loquendo, semper se concomitantur: sed si formaliter loquamus, facere aliquis potest iniustum, intendens iniustum facere, tamen alius non patietur iniustum, quia uolens patietur. Et econtra, potest aliquis pati iniustum, si nolens id quod est iniustum, patiatur: & tamen ille qui hoc facit ignorans, non faciet iniustum formaliter, sed materialiter tantum.

Ad praeced.

In corp. &
art. preced.

¶ Super Questionis
quinquaginta manu-
na Articulum
quartum.

ARTICULUS. IIII.

Vtrum quicunque facit iniustum, pec-
cet mortaliter.

Infra. q. 69.
artic. cor. &
q. 70. art. 4.
to. Et q. 40.
art. 3. cor.

Lib. 5. cap. 8.
In fin. to. 5.

Lib. 5. c. ult.
circa finem,
tom. 5.

IN artic. 4. omisitis primo, & tertio, aduerte. Nonne, q[uod] vniuersitate dictum linere, scilicet quod facere iniustum est ex suo genere peccatum mortale, intelligentium est de facere iniustum formaliter. Quando autem facere iniustum materialiter sit peccatum mortale, & quando non, oportet ex parte faciens causam penitentie, & ex parte patientis quantitatem nocimenti. Contingit enim ignorantia quandoque excusare, & quandoque non, etiam dato quod sia nota nobis documentum. Contingit etiam quandoque nocimentum ob prauitatem reddere culam imperficiam veniam, scilicet ut in iniuriis verbis accidit: quia & superius in tractatu de ignorantia, & inferius in specialibus peccatis nota erunt: quae tamen hic author in reponitib[us] ad argumenta notat.

¶ 2 P[re]t. Qui in aliquo paruo iniustitiam facit, parum a medio declinat: sed hoc uidetur est tollerabile, & inter minima malorum computandum, ut pater Philosophum in 2. Ethic. non ergo quicumq[ue] facit iniustum, peccat mortaliter.

¶ 3 P[re]t. Charitas est mater omnium virtutum, ex cuius contrarietate aliquid peccatum est mortale: sed non omnia peccata opposita aliis virtutib[us] sunt mortalia. ergo etiam neq[ue] facere iniustum, semper est peccatum mortale.

S E D C O N T R A . Quicquid est contra legem Dei, est peccatum mortale: sed quiccumq[ue] facit iniustum, facit contra preceptum legis Dei, quia uel reducit ad furium, uel ad adulterium, uel ad homicidium, uel ad aliquid huiusmodi, ut ex se-

ARTIC. III.

F[ac]quentibus * patet, ergo quicunque peccat mortaliter.

R E S P O N S U M. Dicendum, quod sicut flagrum mortale est quod contrariaitatem suam est anima uita. Omne autem mortale alterius illatum, ex se charitati repugnat, quod ad uolendum bonum alterius: & ideom tempore consistat in documento alterius festum est, quod facere iniustum, ex quo peccatum mortale.

G

A D P R I M U M ergo dicendum, quod philosophi intelligitur de ignorantia facta ipse uocat ignoranciam particularium ciuitatum, quae meretur ueniam: non autem ignorancia iuris, que non excusat. Qui autem facit iniustum, non facit iniustum, quippe ut supra dictum * est.

A D S E C U N D U M dicendum, q[uod] ille qui in cit iniustitiam, deficit a perfecta ratione, est iniustum facere, in quantum potest esse omnino contra voluntatem ipsius patris, si auferat aliqui unum potest aliquid tale, de quo probabile est, quod laetatur, nec ei dilipicat.

A D T E R T I U M dicendum, q[uod] peccatum contra alias virtutes, non semper datur alterius, sed important in ordinandom circa passiones humanas: unde milis ratio.

Q VAE ST. 11.

De iudicio, in sex articulos dividito.

O S T E A considerandum est deinde. Er circa hoc queruntur. **¶ 1 P[ri]mō.** Vtrum iudicium sit alio. **¶ Secundo.** Vtrum sit licet iudicium. **¶ Tertio.** Vtrum per suspitiones sit iudicium. **¶ Quartō.** Vtrum dubia sint in medicina interpretanda. **¶ Quintō.** Vtrum iudicium semper sit leges scriptas proferendum. **¶ Sextō.** Vtrum iudicium per usurpationem iudicatur.

ARTICULUS PRIMUS

Vtrum iudicium sit alio in finita.

A D P R I M U M sic proceditur. Videatur, q[uod] non sit actus iniustitia. Dicit enim Philosophus, quod unusquisque benevolenter cognoscit, & sic iudicium ad uim cognoscendam invenire videatur: uis autem cognoscendam perficitur. ergo iudicium magis per prudentiam, quam ad iniustitiam, quae in iudicante, vt est dictum est.

¶ 2 P[re]t. Apostolus dicit ad Corinthus, iudicat omnia: sed homo maxime diligenter per uirtutem charitatis, que diffinitus est nobis nostris per Spiritum sanctum, qui datus est, ut dicitur Romas, ergo iudicatur non ad charitatem, quam ad iustitiam. **¶ 3 P[re]t.** Ad unamquamque virtutem per iudicium circa propriam materiam, quae in singulis est regula, & mensura, facit philosophum in lib. 2. Ethico, non ergo ad alios.